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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá popisem a základními vlastnostmi nejpoužívanějších

fotovoltaických článků. Vysvětluje také související pojmy, kterými jsou

např. fotoelektrický jev a sluneční záření na Zemi. Poukazuje na základní parametry

a používané materiály, z nichž jsou fotovoltaické články vyráběny. Popisuje vyskytující

se defekty a vady. Ve stěžejní části práce vysvětluje metody jejich diagnostiky

se zaměřením na termografické měření. Tato metoda je využita jako jedna z možností

diagnostiky fotovoltaických článků také v experimentální části práce. V této souvislosti

práce upozorňuje na možnost využití bezpilotních letounů při aplikaci zmiňované metody.

V poslední kapitole je zpracovaná experimentální část. Zde jsou popsány a shrnuty postupy

a výsledky měření fotovoltaické elektrárny obci Pěčnov termografickou metodou.

Klíčová slova

Fotovoltaika, fotovoltaický článek, fotovoltaický panel, fotovoltaická elektrárna,

diagnostika, defekty, termografie, termokamera, bezpilotní letoun, dron
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Abstract

The master thesis describes the basic properties of the most widely used photovoltaic

cells. It also explains the related concepts, which are e.g. the photoelectric effect and solar

radiation on the Earth. It points out the basic parameters and the materials from which

the photovoltaic cells being manufactured. Describing existing defects and faults. The most

important part of the thesis explains methods of diagnostics, focusing on thermographic

measurement. This method is used as one of the diagnostic possibilities of photovoltaic

cells also in the experimental part of the thesis. Note as well the possibility of use of drones

in the application of the mentioned method. The last chapter is the experimental part.

Here are described and summarized the results of the measurement procedures

on the photovoltaic power plant in village Pěčnov using thermographic method.

Key words

Photovoltaics, solar cell, solar panel, photovoltaic power plant, diagnostics, defects,

thermography, thermographic camera, unmanned aerial vehicle, drone
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Seznam symbolů a zkratek

A [J] Výstupní práce

c [m/s] Rychlost světla ve vakuu (3 ∙ 108 m/s)

E [J] Energie fotonu

Ekin [J] Kinetická energie emitovaného elektronu

FF [-] Faktor plnění

Hλ [W∙m-2∙mm-1] Spektrální hustota intenzity vyzařování

I [W/m2] Intenzita vyzařovaného výkonu

Itot [W/m2] Intenzita vyzařovaného výkonu zaznamenaná termokamerou

Imp [A] Proud maximálního výkonu

Isc [A] Proud nakrátko

Mmp [-] Pracovní bod při maximálním výkonu

Pmp [W] Maximální výkon

Ump [V] Napětí maximálního výkonu

Uoc [V] Napětí naprázdno

T [K] Teplota

ΔE [J] Energetické ztráty při emisi elektronu z krystalové mřížky

Termografické měření FV elektrárny Bc. Petr Bednarčík 2016

10

ΔI [W/m2] Rozdíl hodnot intenzity vyzařovaného výkonu

Δλ [m] Rozdíl hodnot vlnové délky fotonu

ε [-] Emisivita tělesa

η [%] Účinnost

λ [m] Vlnová délka fotonu

τatm [-] Transmitance atmosféry

AM Air mass

DLARC Double layer anti reflection coatings

ELCD Electroluminescence crack detection

EVA Ethylene – vinyl acetate

FV Fotovoltaický

FVE Fotovoltaická elektrárna

HIT Heterojunction with intrinsic thin layer

LBIC Light beam induced current

LBIV Light beam induced voltage

RC Radio controlled

VA Volt ampérová
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Úvod

Diplomová práce volně navazuje na moji předchozí bakalářskou práci, která se zabývá

možnostmi termografie pro diagnostiku fotovoltaických článků. Téma termografické

měření fotovoltaické elektrárny jsem si zvolil z důvodu prohloubení svých znalostí

v oblasti fotovoltaiky, termografické diagnostiky a její aplikaci při měření reálné

fotovoltaické elektrárny. Jsem přesvědčený, že fotovoltaika má velký význam v oblasti

zdrojů elektrické energie.

Práce je zaměřena především na rozbor diagnostiky fotovoltaických elektráren

metodou termografie a na termografické měření reálné fotovoltaické elektrárny v terénu.

První kapitola je věnována milníkům historie vývoje fotovoltaických článků. Vysvětluje

fotoelektrický jev, popisuje základní parametry fotovoltaických článků. V jejím závěru

jsou rozebrány a popsány jednotlivé druhy nejpoužívanějších fotovoltaických článků

z křemíku včetně článků, které se využívají pro speciální aplikace. Následující kapitola

rozebírá jednotlivé diagnostické metody používané v laboratorních podmínkách i v terénu,

kde není možné provést diagnostiku v laboratoři. Třetí kapitola popisuje a řeší defekty

a vady, které lze za pomoci rozebraných diagnostických metod analyzovat. Mezi defekty

a vady patří ty, které vzniknou během procesu výroby fotovoltaických článků, při jejich

instalaci, v důsledku stárnutí či působením atmosférických vlivů. Předposlední kapitola

představuje bezkontaktní termografii s použitím termokamery. Uvádí základní principy,

které pomohou termografické měření popsat a pochopit. Upozorňuje na jednotlivé defekty,

které lze za pomoci termokamery identifikovat. Popisuje postup měření včetně chyb,

ke kterým může dojít. Závěr kapitoly se zaměřuje na možnost využití bezpilotních letadel

a nejnovějších trendů pro diagnostiku rozlehlých nebo hůře přístupných fotovoltaických

elektráren. V této kapitole jsou uvedeny veškeré legislativní náležitosti, které je potřeba

dodržet pro měření za pomoci bezpilotních letadel. Poslední kapitola je věnována

experimentu. Jeho cílem je termografické měření reálné fotovoltaické elektrárny.

V kapitole je popsán a vysvětlen použitý postup termografické diagnostiky a následné

analýzy fotovoltaické elektrárny v Pěčnově. Fotovoltaická elektrárna byla diagnostikována

ruční termokamerou a pořízené termografické snímky byly analyzovány v programu,

který je součástí termokamery.
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1 Základní vlastnosti fotovoltaických článků

1.1 Historie FV článků a fotoelektrický jev

Fyzikální proces, při kterém dochází k přeměně světelného záření na elektrickou

energii, se nazývá fotoelektrický jev, nebo také fotovoltaický jev. [1]

První zmínka o fotoelektrickém jevu pochází z roku 1839. Popsal jej devatenáctiletý

mladík, Alexandre Edmond Becquerel (1820 - 1891) spolu se svým otcem, francouzským

fyzikem Antoinem Césarem Becquerelem (1788 – 1878). Naměřili malé hodnoty proudu

mezi kovovými elektrodami v roztoku elektrolytu, v závislosti na změně osvětlení. O svém

objevu informovali v článku uvedeném ve vědeckém sborníku akademie věd.

Roku 1877 vytvořili na King´s College v Londýně student Richard Evans Day a jeho

profesor William Gryll Adams (1788 - 1915) první fotovoltaický článek v pevném stavu

na bázi platiny a polovodivého selenu, tyto dva materiály vytvořily PN přechod. Na PN

přechodu vznikalo elektrické napětí již pouze působením světelného záření. Jednalo se

o fotoelektrický jev vnitřní.

Dalším milníkem v oblasti fotovoltaiky byl rok 1883. Americký vynálezce Charles

Fritts (1850 - 1903) začal hromadně vyrábět FV články. Jejich plocha byla veliká,

až 30 m2. Články dosahovaly účinnosti pouze kolem 1 % a nedošlo k rozšíření výroby.

Konstrukce článku byla založena na bázi polovodivého selenu s velmi tenkou vrstvou

vodivého zlata. Charles Fritts věřil, že bude úspěšným konkurentem Edisonových uhelných

elektráren.

Heinrich Rudolf Hertz (1857 - 1894) roku 1887 při provádění jednoho ze svých

experimentů zjistil, že výboj mezi elektrodami vznikne při menším napětí, pokud mezi

elektrody dopadá ultrafialové záření.

Důležitý krok učinil Albert Einstein (1879 - 1955). Dne 17. března 1905 dokázal

objasnit fotoelektrický jev vnější. Albert Einstein vycházel z kvantové teorie, kterou

publikoval Max Karl Ernst Ludwig Planck. Z Einsteinova zjištění plyne, že závislost

energie uvolněného elektronu je závislá pouze na vlnové délce fotonů. Počet fotonů
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je závislý na intenzitě záření. Za tento objev obdržel Albert Einstein v roce 1921 Nobelovu

cenu za fyziku.

První FV článek s PN přechodem na křemíku si nechal roku 1940 patentovat Russell

Shoemaker Ohl (1898 - 1987) v USA. Tyto články dosahovaly účinnosti kolem 1 %.


[…]


teplota dosahovala 12,5 °C. Vzájemnou kombinací nízké intenzity slunečního záření

a nízké teploty okolí bylo dosaženo dostatečných podmínek pro měření. Fotovoltaické

panely se vyznačují téměř homogenním rozložením teploty na povrchu. Ovšem naměřené

hodnoty teplot nemusí být přesné, a to z několika důvodů. Jedním z nich je vyšší vlhkost

vzduchu, která ovlivňuje transmitanci, neboli propustnost okolního prostředí. V době

měření vlhkost dosahovala 70 %. Přesnost naměřených hodnot teploty také klesá s rostoucí

vzdáleností od FV panelů. Termokamera je vybavena detektorem s menším rozlišením,

který v takové vzdálenosti nemusí být schopen přesně rozlišit hodnoty teplot. Přesnost

naměřených hodnot také ovlivňuje emisivita panelů. Ta s rostoucím úhlem klesá.
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Čtvrtý, pátý a šestý termogram byl pořízen s vyšším pozorovacím úhlem. Na těchto

snímcích dosahuje měřící chyba vyšších hodnot. V Tab. 5.1 jsou uvedena naměřená data,

na kterých je vidět pokles teploty na těchto termogramech. Pokles teploty je způsoben

poklesem emisivity. Z uvedených důvodů se může měřící chyba pohybovat v jednotkách

až desítkách procent. Z pořízených termogramů je patrné, že fotovoltaické panely

neobsahují články s abnormálně vyšší teplotou.

V práci jsou uvedeny také termografické snímky FVE Všemyslice, které byly pořízeny

pomocí bezpilotního letounu při zkušebním měření. Tyto snímky byly pořízeny

4. listopadu 2015, okolní teplota v dobu měření dosahovala 9 °C, intenzita slunečního

záření dosahovala maximálně hodnoty 400 W/m2 a na obloze se vyskytovala vysoká

oblačnost. Měřící podmínky nebyly ideální. Vzhledem k vysoké oblačnosti byla i složitější

analýza pořízených termogramů z důvodu vysoké odrazivosti zdánlivých teplot od mraků.

Fakt, že hot spoty byly jasně identifikovatelné, je dán výbornou teplotní citlivostí

termokamery, která dokáže zaznamenat i nepatrné rozdíly teplot, a nízkou teplotou okolí.

Termokamera použitá na bezpilotním letounu disponuje teplotní citlivostí 40 mK.

Ruční kamera použitá při experimentálním měření disponuje teplotní citlivostí 50 mK.

Doporučená teplotní citlivost termokamer pro měření fotovoltaických systému je ≤ 80 mK.

To platí za podmínky minimální intenzity slunečního záření 500 W/m2.

Při zohlednění těchto faktů můžeme s jistotou konstatovat, že fotovoltaická elektrárna

v Pěčnově byla v době měření bez vad či defektů. Vyšší teploty byly naměřeny v místech,

kde jsou ze zadní strany panelu umístěny připojovací boxy. Nicméně teploty v místech

s připojovacími boxy nedosahují takových hodnot, aby vykazovaly poruchový stav.

Z tabulky Tab. 5.1 je patrné, že nejvyšší hodnota rozdílu teploty mezi nejteplejším bodem

a průměrnou teplotou panelu byla 6,3 °C a vyskytovala se na šestém termogramu.

Naopak nejnižší hodnota rozdílu byla na druhém termogramu a dosahovala rozdílu

teplot 4,8 °C. Z těchto argumentů můžeme konstatovat, že FV panely jsou bez jakékoliv

poruchy a defektu, které lze metodou termografie zjistit. Další kontrolní termografické

měření by bylo vhodné provést spolu s pravidelnou revizí elektrického zařízení,

a to z důvodu zajištění bezpečnosti, bezproblémového provozu a rychlé návratnosti

investice FVE.
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Závěr

Diplomová práce se kromě popisu základních vlastností a parametrů fotovoltaických

článků věnovala i popisu nejčastěji se vyskytujících defektů a vad. Zároveň uvedla

metody jejich detekce. Podrobně se zaměřila na použití termografie pro diagnostiku

fotovoltaických systémů. Cíl práce spočíval v experimentu, který ověřoval a aplikoval

získané poznatky o měření termografickou metodou na fotovoltaické elektrárně v Pěčnově.

Bylo ověřeno, že termografie je jedna z diagnostických metod, kterou lze využít

v terénu za provozu fotovoltaické elektrárny. Vadné články, které se vyskytují

ve fotovoltaickém panelu, dosahují výrazně vyšších teplot než články

zdravé. Termografické metoda je poměrně rychlá, přesná a nepříliš nákladná.

Pokud je diagnostická metoda aplikována častěji, můžeme rychleji identifikovat vady.

V praxi bylo potvrzeno, že důležité pro správný postup měření je především respektování

pravidel. V opačném případě může dojít k chybné interpretaci výsledků. Pro dosažení

dostatečného teplotního kontrastu je důležité, aby měření probíhalo za vhodného počasí.

Dále bylo ověřeno, že například i vysoká oblačnost zhorší analýzu termogramů z důvodu

odrazů. Další podmínkou pro dostatečně čitelné termografické snímky je nutná volba

termokamery s náležitými parametry. Nicméně nejdůležitější je, jako u jiných

diagnostických metod, naměřená data správně vyhodnotit a výsledky správně interpretovat.

Pro rozlehlé, nebo těžko přístupné fotovoltaické elektrárny se využívá bezpilotních letadel

se speciálním druhem termokamer. Bezpilotní letouny dokáží automaticky létat po předem

určené trase a dokáží změřit rozlehlou fotovoltaickou elektrárnu bez větší námahy

a za poměrně krátký čas.

Experiment provedený na FVE v Pěčnově potvrdil teoretické poznatky

zmiňované v této práci. Prostřednictvím termografické metody bylo zjištěno, že FVE

v Pěčnově je bez defektů a vad.
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