Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Termografické měření FV elektrárny
Student: Bc. Petr BEDNARČÍK Std. číslo: E14N0001P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním a zajímavým tématem termografického měření fotovoltaických elektráren. Teoretická část je poměrně rozsáhlá a precizně zpracovaná, zejména kapitola věnující se diagnostickým metodám. Student samostatně provedl a vyhodnotil měření malé FV elektrárny. Za zajímavé a přínosné dále považuji seznámení se s aplikací dronů pro účely měření FV elektráren. Byť se tato metoda jeví zajímavě, má svá technická omezení.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2016

.....
podpis vedoucího práce